
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       
       

    HOTĂRÂRE 

referitor la completarea “H.C.L. nr. 25/27.04.2018 cu privire la stabilirea 
“Valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale şi alte taxe asimilate acestora, 

precum şi amenzile aplicabile în comuna 23 August,  în anul fiscal 2019” 
 

Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
28.02.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr.  3810 din data de 06.02.2019;  

- referatul compartimentului impozite şi taxe locale/autorizare transport public 
local înregistrat cu nr. 3664 din 05.02.2019; 

- Titlul IX – Impozite şi Taxe Locale din Legea nr. 227 din 08.09.2015 privind 
Codul fiscal, art. 460; 

- art. 5, alin. (1), lit. a), 16 alin. (2), art. 20 lit. b) şi art. 27, precum şi art. 30 din 
Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- H.C.L. nr. 25/27.04.2018 cu privire la stabilirea valorilor impozabile, impozitelor 
şi taxelor locale asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile în comuna 
23 August, în anul fiscal 2019; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei 23 August; 
În temeiul drepturilor conferite prin 36 alin. (4) lit. c) şi art. 45 alin. (2) lit. c) din 

Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 

 

                                                HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art. 1 Se aprobă completarea H.C.L. nr. 25/27.04.2018 cu privire la stabilirea 
valorilor impozabile, impozitelor şi taxelor locale asimilate acestora, precum şi amenzile 
aplicabile în comuna 23 August, în anul fiscal 2019, astfel: 

(1) cota prevăzută la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pentru clădirile rezidenţiale în cazul persoanelor juridice), 
se stabileşte la 0.2 %;  

(2) cota prevăzută la art. 460 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pentru clădirile nerezidenţiale în cazul persoanelor 
juridice), se stabileşte la 1 %; 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

(3) cota prevăzută la art. 460 alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pentru clădirile nerezidenţiale utilizate pentru activităţi în 
domeniul agricol în cazul persoanelor juridice), se stabileşte la 0,4 %; 

(4) cota prevăzută la art. 460 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pentru clădirile a căror valoare impozabilă nu a fost 
actualizată în ultimii 3 ani anteriori anului de referinţă în cazul persoanelor 
juridice), se stabileşte la 5%.  

 Art. 2 Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 25/27.04.2018 rămân în vigoare, urmând 
a se aplica întocmai. 

          Art. 3  Cu ducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ se încredinţeză 
Compartimentului impozite şi taxe locale/autorizare transport public local. 

Art. 4 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului Comunei 23 August; 

 Compartimentului impozite şi taxe locale/autorizare transport public local;  

 Instituţiei Prefectului Constanţa în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 
(2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii 

administraţiei publice locale. 
     Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   15   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   15_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
           NR. 11/28.02.2019                                   CONSILIER 

                                      MEDREGA MARIN 
 
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


